SOURCES CHRÉTIENNES

*Fondateurs : H. de Lubac, s.j., et † J. Daniélou, s.j.
Directeur : C. Mondésert, s.j.*

N° 259

281
JER

SAINT JÉRÔME
COMMENTAIRE
SUR S. MATTHIEU

TOME II
(Livres III-IV)

TEXTE LATIN.

TRADUCTION, NOTES ET INDEX

par

Émile BONNARD

Ancien élève de l'École Normale Supérieure
Agrégé de l'Université

LES ÉDITIONS DU CERF, 29 Bd de Latour-Maubourg,
PARIS 7^e

1979

*La publication de cet ouvrage a été préparée avec le concours
de l'Institut des Sources Chrétiennes
(E.R.A. 645 du Centre National de la Recherche Scientifique).*

AVANT-PROPOS

Au début de ce deuxième volume, nous rappelons notre fidélité au texte du Corpus Christianorum, *series latina* (CCL), n° 77 (cf. t. I, p. 51 s.). Nous signalons dans le tableau ci-dessous, les quelques modifications que nous avons faites.

LIVRE III

<i>Chap.</i>	<i>Ligne</i>	<i>Texte adopté</i>	<i>Ligne</i>	<i>Texte CCL</i>
16	56	uocabatur, et... Libladem	7	uocabatur et... Libladem,
	57	Iste locus est Caesareae testimonio	7	Iste locus est Caesareae testimonium
	97	Vade post me, satana. Diabolo dicitur : Vade retro. Petrus audit :	46	Vade post me, satana, diabolo dicitur. Vade retro, Petrus audit.
211		istiusmodi scandalum sustinere : occisionem... nunc dicis esse venturam, quod autem...	152	istiusmodi scandalum sustinere, occisionem... nunc dicis esse venturam. Quod autem...
	270	oblcere, praesentem timorem praesenti compensat praemio	210	oblcere praesentem timorem, praesenti compensat praemio
	275	audierant. Humana fragilitas	213	audierant, humana fragilitas
17	85	postquam surrexerunt	225	postquam surrexerant
	97	Si... ita est quis domini... domino... dominus	307	Si... ita est, quis domini... Domino... Dominus
18	81	non mihi cura est quid uelit agere, ego ignoui quod debilitas tulerat donat misericordia,	546	Si... ita est, quis domini... Domino... Dominus
	224s.	non mihi cura est quid uelit agere, ego ignoui quod debilitas tulerat donat misericordia,	678s.	non mihi cura est, quid uelit agere ego ignoui quod debilitas tulerat, donat misericordia
	255	non mihi cura est quid uelit agere, ego ignoui quod debilitas tulerat donat misericordia,	706	non mihi cura est, quid uelit agere ego ignoui quod debilitas tulerat, donat misericordia
20	222	non mihi cura est quid uelit agere, ego ignoui quod debilitas tulerat donat misericordia,	1159	non mihi cura est, quid uelit agere ego ignoui quod debilitas tulerat, donat misericordia

© Les Éditions du Cerf, 1979

ISBN 2-204-01425-7

21	25	subditus ; et tamen... uindicabant uidentes	1127	subditus et tamen... uindicabant ; uidentes
	38	sedere non quauerit	1199	sedere non quauerit
	64	necubi	1222	nec ubi
	245	perficisti laudem	1385	perficisti laudem
	427	saepem circumdedit ei	1553	saepe circumdedit ei
	466	hoc intellegant	1589	hoc intellegent
22	135	sermonibus	1774	seronibus

LIVRE IV

22	280	natus ex Patre	19	natus ex patre
23	39	quod usque hodie Indi... faciunt	79	quo usque hodie Indi... faciunt
	139	pro lucro facere	171	pro lucra facere
	186	et opinione religionis	213	et opinionem religionis
	207	sepulchra forinsecus leuigata	234	sepulchra forinsecus lota
	305	Regula scripturarum est	323	Regulae scripturarum est
	341	quod ante fulgebat augustius, oculis comprobamus	354	quod ante fulgebat augustius oculis, comprobamus
24	52	reperiendi sint	419	reperiendi signantur
	59	Quis nos separabit	425	Quis non separabit
	213	quem compunxerunt	563	quem compunxerant
	299	quando ? tempore	639	quando tempore
25	107	de corporis puritate	793	de corporis puritatem
26	532	sed quo... habeat	1454	sed quo... habebat
27	92	non dubitans Iesum	1553	non dubitans, Iesum
	164	non adpropinquabit	1619	non adpropinquauit
	477	Hic habitabit	1906	Hic habitauit

TEXTE
ET
TRADUCTION

(Matth. 16, 13 - 22, 40)

16 13. Venit autem Iesus in partes Caesareae Philippi.
 50 Philippus iste est frater Herodis de quo supra diximus,
 tetrarcha Itureae et Traconitidis regionum, qui in
 honorem Tiberii Caesaris Caesaream Philippi, quae
 nunc Paneas dicitur, appellavit et est in provincia
 Phoenicis, imitatus Herodem patrem qui in honorem
 55 Augusti Caesaris appellavit Caesaream, quae prius
 turris Stratonis vocabatur, et ex nomine filiae eius
 Libiadem trans Iordanem extruxit. Iste locus est
 Caesareae Philippi ubi Iordanis ad radices oritur Libani
 et habet duos fontes, unum nomine Ior et alterum Dan,
 60 qui simul mixti Iordanis nomen efficiunt.

16, 51. Cf. Lc 3, 1

1. Ce livre s'ouvre au milieu d'un chapitre et la numérotation des lignes continue ici celle de la fin du livre II. Les Anciens ne connaissaient pas nos divisions actuelles de l'Évangile (cf. t. I, p. 345, n. 103).

2. Cf. 14, 4 (t. I, p. 298). Il s'agit d'Hérode Antipas.

3. Paneas, aujourd'hui Banias. Ce nom venait de ce que la ville était consacrée au dieu Pan. On voit encore aujourd'hui les ruines du temple dédié à ce dieu. Pour ces renseignements, Jérôme s'appuie sans doute sur *JOСЭФНЭ*, *Ant. Iud.* XVIII, 2, 1. Cf. aussi *Bell. Iud.* II, 167-168.

4. Cette seconde Césarée, dite Césarée du bord de la mer, était un port construit par Hérode sur le site où un aventurier grec, Straton, avait élevé une tour. C'était la résidence officielle des procurateurs romains. Les *Actes* l'appellent seulement Césarée. Paule, l'amie de Jérôme, était venue la visiter : « Là elle vit la maison de Corneille transformée en église du Christ, la modeste demeure de Philippe (le diacre)... » (*Ep.* 108, Or. funèbre de Ste Paule (Labourt V, p. 166).